
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 014 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34109, PÁG.10 DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020 – Protocolo: 520991.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
 ROSA MARIA PAES SOARES
Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 523246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025 DE 12 DE DEVEREIRO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/110186
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária no valor 
de R$ 83,52 (oitenta e três reais e cinqüenta e dois centavos) aos servi-
dores NILSON LIMA DA COSTA, Identidade Funcional nº 5946716, CPF: 
425.596.182-49, PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA, Identidade Funcional 
nº 594674/1, CPF: 648.738.542-53, RENATO SANTOS DA SILVA, Identida-
de Funcional nº5946708/1, CPF:431.280.172-04, JOSÉ CARLOS PEREIRA 
VIANA, Identidade Funcional  nº 5947153/1, CPF:516.741.902-63 para 
uma visita técnica ao município de Ananindeua no dia 14 de fevereiro (sex-
ta-feira), com a fi nalidade de vistoriar a Escola Estadual Profª Regina Coeli 
Conj. Paar, Av.Solimões QD 119 bairro: Maguari Ananindeua- Pa, onde no 
dia 15 de fevereiro, ocorrerá uma Ação de Cidadania da Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
ROSA MARIA PAES SOARES
Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 523478
PORTARIA Nº 024 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33.969, de 03 de Setembro de 2019, em observância aos termos da 
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/107057
 RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 diárias e ½ (meia) 
a servidora RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA, ocupante do cargo de 
Presidente da Fundação Parápaz, Identidade Funcional nº 0751936-01, 
CPF: 198.957.122-00 no valor total de R$ 1.397,92 (hum mil trezentos e 
noventa e sete reais e noventa e dois centavos), com a fi nalidade de co-
nhecer o Centro Comunitário da Paz COMPAZ- Fábrica de Cidadania com o 
objetivo de planejar ações necessárias à implantação das “Usinas da Paz” 
do Governo do Estado do Pará, nos dias 11 a 13 de fevereiro de 2020 em 
Recife – PE
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
SANDRA MARIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Administrativa e Financeira - Fundação Parápaz

Protocolo: 523122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2020 - DAF/SEPLAD 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02 
de dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.057 de 12 de 
dezembro de 2019, e ainda,

CONSIDERANDO o processo n° 2019/617822 de 10 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
- DESIGNAR a servidora EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, 
Id. Funcional nº. 54191755/1, ocupante do cargo de Assessor Adminis-
trativo, para a Função de Fiscal e o servidor LUCIANO ABDIAS DE SOUZA 
PEREIRA, Funcional nº. 5945867/1, ocupante do cargo de Gerente, para a 
função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes 
do Contrato nº 19/2019, fi rmado entre a Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração – SEPLAD e a empresa R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA- EPP.
– Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 523341
PORTARIA Nº 53 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

Altera a PORTARIA Nº 263, de 25 de setembro de 2019, que dispões 
sobre a Comissão Especial de Licitação, encarregada da licitação para a 
contratação           de empresa/instituição especializada na realização de 
concursos públicos, visando realização de Concurso Público para a Polícia 
Militar do Estado do Pará.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e;
Considerando a solicitação da Diretoria de Planejamento e Seleção de Pes-
soas para substituição da servidora indicada por aquele órgão na Comissão 
Especial de Licitação encarregada da Concorrência nº 002/2019/SEAD;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora Germana Cristina Mota Gonzaga Silva, ma-
trícula funcional nº 57175315, de seus encargos na Comissão Especial de 
Licitação da Concorrência nº 002/2019/SEAD.
Art. 2º Nomear a servidora Taís de Matos Leal, matrícula funcional nº 
5936401/2, para compor a Comissão Especial de Licitação da Concorrência 
nº 002/2019/SEAD.
Art. 3º O artigo 2º da PORTARIA Nº 263, de 25 de setembro de 2019, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes 
servidores:
Presidente: Otavio Oliva Neto, matrícula funcional nº 5186200;
1º membro: Iris Alves Miranda Negrão, matrícula funcional nº 54191225/4;
2º Membro: Marília Lima de Moraes, matrícula funcional nº 57201165;
3º Membro: Taís de Matos Leal, matrícula funcional nº 5936401/2;
4º Membro: MAJ QOPM Nelson Alves de Sena, matrícula funcional nº 
5817803-1. Parágrafo único. A Comissão Especial de Licitação poderá fun-
cionar e terá todos os seus atos validados com a maioria simples de seus 
membros, devendo ser justifi cado nas atas das sessões públicas ou fecha-
das as eventuais ausências de quaisquer de seus membros.”
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 523240

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº de Protocolo 522984, DOE nº 34.117, de 12 
de fevereiro de 2020, do Contrato Nº 03/2020 – SEPLAD/DAF – J BOULLO-
SA RESTAURANTES EIRELI.
Onde se lê: Serviços de locação do espaço.
Leia-se: Serviços de coff ee break (manhã e tarde) e almoço.

Protocolo: 523335

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 097/2020-DAF/SEPLAD, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.


